# BVCOLICI GRAECI

RECENSUIT

A. S. F. GOW

COLLEGII SANCTAE ET INDIVIDVAE TRINITATIS

APVD CANTABRIGIENSES SOCIVS

OXONII

E TYPOGRAPHEO CLARENDONIANO

## PRAEFATIO

OXONII

*Excudebat Vivianus Ridler  
Architypographus academicus*

FIRST PUBLISHED 1952  
REPRINTED LITHOGRAPHICALLY IN GREAT BRITAIN  
AT THE UNIVERSITY PRESS, OXFORD  
FROM CORRECTED SHEETS OF THE FIRST EDITION, 1958  
1962, 1966

VIRORUM doctorum qui intra hos centum annos poetas bucolicos Graecos ediderunt praeter ceteros grato animo prosequendi sunt Henricus Ludolfus Ahrens et Udalricus de Wilamowitz-Moellendorff, quorum ille anno MDCCCLV codices optimos selegit, lectiones exprompsit, multa ipse feliciter nouauit, omnibus denique rebus ex inordinato in ordinem adductis uiam posteris muniuit. Illius insistens uestigiis Wilamowitzius in libro suo cui titulus *Die Textgeschichte der griechischen Bukoliker* a. MCMVI codices singulos perpendit, multa obscura illustrauit, rationes exposuit quas ipse secutus bucolicorum textum Bibliothecae Scriptorum Classicorum Oxoniensi anno MCMV primum addiderat, tum quinque postea annis correxit: qui liber, si editori praesto fuisse papyrorum copia nostris temporibus ex harenis Aegyptiis prolata, haud scio an hodie exoleuisse. Papyri autem cum multas Theocrito ueras lectiones primae restituerunt, multas uu. doctorum coniecturas aut comprobauerunt aut redarguerunt, tum uiis quibus tradita sunt carmina illustratis Wilamowitzii doctrinam aliquatenus labefactarunt. Papyris accesserunt editiones nouae scholiorum veterum a. MCMXIV a Carolo Wendel curata, ipsorum carminum a. MCMXLVI a Carolo Gallavotti, qui codicum indagator indefessus fere omnes ipse inspexit. Itaque cum prelorum Clarendonianorum praesides, Bibliothecae suae Classicae studiosi, iterum recensendos esse poetas bucolicos statuissent meque ad rem uocassent, quamuis scrupulos multos mihi iniceret quod editori tam illustri successurus essem librumque mihi per tot annos comitem familiarem summoturus, tamen noua editione opus esse agnoui, munusque eo minus mihi diffidens suscepi quod Theocritea, maiorem totius libri partem, iam alibi recensueram.

E Wendeli et Gallavottii studiis satis iam perspicuum est

## PRAEFATIO

Theocriti carmina priora codicum stirpes tres, suis peculiatis scholiis, conseruare, quarum prima et longe optima, Ambrosiana, in uno tantum codice K<sup>1</sup> et eius apographis superest. Ibi seruantur Idd. i, vii, iii–vi, viii–xiii, ii, xiv, xv, xvii, xvi, xxix, epigr., *Alae, Securis*. Quod si Ahrensius et Wilamowitzio fides habenda est, eiusdem erat stirpis codex multo amplior olim Pataui apud Paulum Bucarum superstes, cuius apographum, crebris M. Musuri conjecturis auctum, Philippus Pandulfinus Florentiam misit ad Euphrosynum Boninum qui ibi editionem Iuntinam (Iunt.) curabat. Ex eodem fonte quo Iuntina deriuatae sunt editio Romana Z. Calliergis (Cal.) et, ut nuper compertum est, ‘emendationes in nonnulla loca Theocriti deprauata’ quas in codice nunc Salmanticensi (Non.) descripsit F. Nonius Pincianus. Itaque cod. ille Patauinus, ubicunque lectiones eius a Musuri conjecturis discerni possent, stirpis Ambrosiana testis alter habebatur, praecipue in eis carminibus quibus caret K animaduertendus. Iudicio huic aduersatus est Gallavottius, Pandulfini apographum ratus non e codice iam deperdito descriptum esse sed e codicis K apographo et ipso codice D; unde manifestum esse quicquid noui praebuerint editiones Florentina et Romana conjectura aut Musuri aut editorum illatum esse nec plus auctoritatis habere. Gallavottii sententiae repugnat quod Id. xxix. uu. 26–40 quos habent codd. K et D utraque caret editio, et si in re obscura nec magni momenti quid sentiam dicendum, mihi uidetur Musurus, si re uera codice D et codicis K apographo usus est, etiam e fonte quodam nobis ignoto lectiones aliquas hausisse.

Codicum stirps altera, Laurentiana, seriem propriam Idd. i, v, vi, iv, vii, iii, viii–xiii exhibet, quibus codices aliquot Theocr. ii, xiv–xvi, xxv, Mosch. iv, Th. xvii, Mo. iii, Th. xxii, xviii, xx, xxi, Mo. i, Th. xix, Bi. i, eis *Nekrōv*

<sup>1</sup> Codicum sigla pp. xii sqq. subiunxi.

## PRAEFATIO

*Adoruv*, Th. xxiii, Bi. ii, *Syringem, Aram Dos.*, addiderunt. Stirps tertia, Vaticana, quae inter Ambrosianam et Laurentianam utraque deterior locum tenet, Theocr. i–xviii uolgato ordine exhibit. Hae autem tres stirpes, etiamsi recte internoscuntur, saepius tamen inter se confusae sunt. Codicum enim sunt qui in aliis carminibus a Laurentiana, in aliis a Vaticana oriundi sint, quie lectiones stirpi suae alienas mutuentur. Semper praeterea in animo tenendum est stirpium trium codd. archetypos uariis abundasse lectionibus; codicum nostrorum nullum antiquorem esse quam ut Byzantinorum doctorum emendationem perpeti potuerit; Byzantinis interdum codices nobis ignotos praesto fuisse unde praeter conjecturas suas lectiones singulares et inferre potuerint et intulerint; priorum denique Theocriti carminum textum lectionibus insiticiis penitus contaminatum esse. Quae tamen omnia non multum damni intulerunt, nam his duodeuiginti carminibus praesidio fuerunt grammaticorum studia et largum codicum testimonium. Ceteris sors alia contigit; in codicibus enim aut paucis aut uno tantum seruantur, et praeter exilia ad Theocriti Idd. xxviii et xxix nulla suppetunt scholia, nec ueri simile est aut Moschi aut Bionis aut subditua triadis totius bucolicae carmina grammaticorum curis unquam munita esse. In his, quamquam aliud alio integrus ad nos peruenit carmen, multa suspicionem mouent, multa ita penitus corrupta sunt ut insanabilia esse iure pronunties.

Carminum priorum tres codicum stirpes archetypo communis genitas esse declarant lectiones falsae quales codicum consensu in Theocr. Idd. ii. 62, xiv. 26, xv. 99 legimus: cum autem eosdem errores ac codices papyrus Ρ3 in uu. Idd. ii. 60, xv. 16, 127, et alibi exhibeat, uersusque spurius Id. viii. 77 itidem in papyro Ρ1 exstet, patet etiam papyros has duas et codicum archetypum a libro quodam uetustiore originem

## PRAEFATIO

communem ducere. Quem librum, cum  $\text{PI}$  saeculi sit p.C. secundi, eo aeuo antiquiore fuisse statuemus; nec causa est cur ceteras aliunde ortas esse papyros suspicemur. Inest autem codicibus omnibus Theocriti Id. nonum quod genuinum esse nequit, inest etiam et codicibus et  $\text{PI}$  octauum, quod uix quisquam hodie genuinum esse credit; adde quod carminis *Berenices*, cuius aliquot uersus exhibit Athenaeus, uestigium nullum alibi inuentum est, et manifestum fit librum illum non carminum corpus conseruasse ab ipso poeta compositum, qui carmina singillatim edita forsan nunquam congesserit. In colligendis uero carminibus duos homines uersatos nouimus quorum epigrammata p. 2 exscripta sunt. Artemidorus Tarsensis, primi a.C. saeculi grammaticus, omnes se βουκολικὰ Μοίσας in unum gregem compulisse gloriatur; alter ignotus, quem Wilamowitzius sine iusta causa Theonem esse coniecit, Theocriti carmina, ut uidetur, se ab alienis profitetur segregasse. Quas Musas Artemidorus bucolicas appellauerit, quaeue carmina eius libro infuerint, incertum, sed haud scio an ex eo uitae Theocriteae auctor in Suidae lexico seruatae βουκολικὰ ἔπη nouerit quae sola ut pro certo genuina agnoscit. In papyris autem libri in quo Theocritea cum aliōrum poetarum carminibus coniuncta erant hactenus nusquam uestigium. Ibi, si epigrammata exceperis, conseruantur carminum omnium genuinorum lacinia, et Id. octauum quod ut genuinum traditum est, Moschi autem, Bionis, ceterorum, ne uersus quidem; unde colligi possit eas omnes a tali libro originem ducere qualis in fronte steterit epigramma ἀλλος ὁ Χίος. Codices unde idyllia stirpibus suis aliena arcessuerint omnino obscurum, sed copiis Theocriteis uidentur accessisse fasciculi duo, alter, incertum quo tempore, epigrammata continens, quae omnia Meleagrum praeterierant, alter, post Hadrianum principem, Technopaegnia, et e Theocriteis in *Anthologiam* ambo recepti esse.

## PRAEFATIO

Dialecti cum habenda est ratio persaepe accidit ut bucolicorum editor nec sibi placere possit nec aliis se placitum speret. In Theocriti Aeolicis, ubi poetae propositum erat Sappho et Alcaeum imitari, dialectum Lesbiam, quoad nota est nec metro repugnat, restituere non dubitaui. In ceteris et Theocriti et aliorum carminibus plurima incerta, quae tamen editorem multo magis quam lectorem impediunt. Itaque, ne congestis minutis inhabilis fiat apparatus criticus, ubiunque uel in papyro uel in codice quouis primario seruat quae uerbi forma satis certa uidetur, ceterorum errores praetermissi; quoties autem aut cod. secundario aut conjecturae recentiori debetur, unde intulerim notaui. Papyrorum et codicum lectiones plenius exposui sicubi aut uerbi forma aut totius carminis dialectus incerta est; ubi autem Theocritus -οδ- ubi -ζ- scripserit, ubi in infinitiu -εν ubi -εντ, et similia, nemo hodie statuere potest, nemo codicibus credere, et in huiusmodi nugis Wilamowitzium tacite' plerumque secutus sum.

Quo ordine carmina Theocriti instruxerit liber ille archetypus unde papyri et codices nostri oriundi sunt ignotum est praeterquam quod idyllia pastoralia in fronte eius uidentur stetisse. H. Stephanus, qui a. MDLXVI carmina bucolicorum inter Poetas Graecos Principes uolgato ordine primus instruxit, codd. stirpis Vaticanae et editores plerisque priores in Theocriti Idd. i-xviii secutus, postea Theocriteis genuinis spuria immiscuit atque Moscho et Bioni, F. Ursino duce, aliena assignauit. Illius ergo ordinem seruauit non quod bonus, nedum optimus, sit, sed quia quo tamdiu usi sunt u. docti serum est mutare, nec multum praeter lectoris incommodum effecere qui mutauerunt editores. Bionis fragmenta alii aliter disposuerunt, sed cum excepto uno omnia apud Stobaeum conseruentur, ordine eius libri sicut recensuerunt Curtius Wachsmuth et Otto Hense usus sum. Quoniam

## PRAEFATIO

autem in ed. nona lexici Graeci ab Henrico Liddell et Roberto Scott compositi editores noui numeros editionis alterius Wilamowitziana adscierunt, eos quoque in uncinis apposui et p. 186 aliarum numerandi rationum conspectum subiunxi.

In apparatu condendo papyrorum lectiones e libris sumpsi quibus primum diuulgatae sunt, codicum plerumque a Gallavottio mutuatus sum qui editorum unus codices omnes insperxit. Vbi autem ille stirpium siglis La, Va, usus est, ut Theocr. i. 17 γε La, δὲ Va, ego codicum sigla substitui quos in uno quoque idyllio ille stirpium testes elegit, et in eo uersu δὲ AGS, γε PQW notaui. In epigrammatis ille, D a K, et CIunt. Cal. a D, deriuatos esse ratus, K solo usus est: quae quoquo modo se res habeat, cum librorum bucolicorum et *Anthologiae Palatinae* textus funditus confusi sint, CDIunt. Cal. quoque citandos esse duxi, editionesque Florentinam et Romanam, quas, ut supra dixi, aliquanto maioris quam Gallavottius aestimaui, alibi quoque illo saepius commemoraui. Ad editiones alias Gallavottiana antiquiores in titulis carminum referendis subinde, alibi perraro, me contuli; erant autem penes me subsidia quaedam unde Gallavottii testimonium interdum aut augere aut corrigere potui. Habetam enim codicis K imagines luce depictas, in epigrammatis codicis D, in Moscheis codicis S, easque etiam adii quas Carolus Preisdanz *Anthologiae Palatinae* (Lugd. Bat., MCMXI), Carolus Wendel codicis Z (*Byz. Zeitschr.* xvi. 461) publici juris fecerunt. In epigrammatis codicis C lectiones mihi benigne impertiit Gulielmus C. Helmbold; in *Megarae* aliquot locis codicem D mea causa inspiciendum curauit Maria Theresa d'Alverny; quibus gratias maximas ago.